74

.ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 033/2017
Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 19h00min, reuniram-se
nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA,
GILMAR JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, NÉLIO JOSÉ PALUDO, MARCELO ADRIANO
ANTUNES, PAULO MATIA HEINZ, PAULO DEOCLIDES CAMERA e SIDMAR ONOFRE,
que assinam em Livro próprio suas presenças para a trigésima terceira Sessão Ordinária
do segundo período da 1º Sessão Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de
Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 033/2017, conforme disposto no Regimento
Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o
Presidente da Câmara Paulo Matia Heinz, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os
vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão o Presidente Vereador Paulo
Matia Heinz fez a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência
colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 032/2017, do dia 12 de
setembro de 2017. Em seguida o Presidente da Sessão solicitou ao Secretário da Mesa à
leitura das Correspondências recebidas e expedidas. Correspondência Recebida:
Correspondência da Paróquia São José convidando para o encontro com bispo da
Diocese de Palmas - Francisco Beltrão, no dia 27/09/2017, as 11h00min no Gabinete do
Senhor Prefeito na Prefeitura Municipal. Correspondências do Ministério da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros ao Município. Correspondência
Expendida: Oficio nº. 084/2017, ao Executivo Municipal, encaminhando o Autógrafo do
Projeto de Lei 037/2017. Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 095/2017, referente ao
Projeto de Lei nº. 038/2017, o qual cria no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos
Servidores Públicos do Município de Enéas Marques/PR, 01 (uma) vaga no cargo de
Agente Universitário da Saúde - Enfermeiro. Protocolo nº. 096/2017, referente ao Projeto
de Lei nº. 039/2017, o qual inclui o parágrafo único no artigo 1º da Lei Complementar nº.
058/2017 de 10 de novembro de 2015, denominado o Loteamento São Jorge. Protocolo
nº. 097/2017, referente ao Projeto de Lei nº. 040/2017, o qual autoriza a Concessão de
Direito Real de Uso de Imóvel do Município de Enéas Marques. Protocolo nº. 098/2017,
referente ao Projeto de Lei nº. 041/2017, o qual autoriza a Concessão de Direito Real de
Uso de Imóvel do Município de Enéas Marques. Protocolo nº. 099/2017, referente ao
Projeto de Lei nº. 042/2017, o qual autoriza a Concessão de Direito Real de Uso de
Imóvel do Município de Enéas Marques. Despacho da Presidência: O Projeto de Lei
038/2017 foi encaminhado à ordem do dia da presente sessão para votação do pedido de
urgência do Executivo Municipal. Os Projetos de Lei 039, 040, 041 e 042/2017 foram
encaminhados para as Comissões Permanentes da Casa para emissão de parecer.
Grande Expediente: Inscrito o Vereador Paulo Deoclides Camera, o qual questionou
sobre o não recebimento de resposta do Executivo Municipal sobre o Requerimento
040/2017, o qual solicitava do Prefeito Municipal, que fosse notificado a Empresa M.I
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, para que a mesma cumprisse a legislação vigente
em relação ao Loteamento Sol Nascente. Também comentou sobre os Projetos de Lei
protocolados nesta sessão, que trata sobre concessão de Direito Real de Uso de Imóvel
do Município de Enéas Marques. Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a presença
de todos os Vereadores com assento na Casa. Foi aprovando por unanimidade de votos o
pedido de votação de regime de urgências do Projeto de Lei 038/2017. Foi aprovado em
primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei nº.
038/2017, o qual cria no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores
Públicos do Município de Enéas Marques/PR, 01 (uma) vaga no cargo de Agente
Universitário da Saúde – Enfermeiro. Usaram da palavra na discussão deste projeto os

75

Vereadores Adelar Lima, Adão Biancatti, Gilmar Jacob Heinz, Sidmar Onofre e Paulo
Matia Heinz. Foi aprovado em segundo turno de discussão deliberação por unanimidade
de votos o Projeto de Resolução do Poder Legislativo nº. 002/2017, o qual acrescenta o
inciso I ao § 2º do artigo 3º da Resolução nº 007/2009, alterado pela Resolução 001/2016
que dispõe sobre os Cargos em Comissão do Poder Legislativo. Não havendo nenhum
popular inscrito na Tribuna Livre passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores:
Inscritos os Vereadores Marcelo Antunes, Adelar Lima, Adão Biancatti, Sidmar Onofre e
Paulo Matia Heinz. O Vereador Marcelo solicitou informações sobre o pedido que foi feito
no inicio do ano para colocação de redutor de velocidade na comunidade de Alto Bela
Vista. Também comentou sobre o projeto de lei que foi aprovado pela Câmara que tratava
sobre a criação do Órgão Executivo de Trânsito e do Departamento Eneasmarquense de
Trânsito – DEMTRAN, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, no
Município de Enéas Marques, cobrando a execução desta lei. Informou a vinda e outro
médico Cubano ao Município de Enéas Marques. Convidou todos para participar do jogo
do campeonato regional no próximo domingo na comunidade de Alto Bela Vista. O
Vereador Adelar comentou sobre o Projeto de Lei 029/2017 aprovado pela Câmara no
ultimo mês, o qual tratava sobre desconto do pagamento de Impostos atrasados,
informando que as pessoas estão indo na Prefeitura fazer o pagamento e são informados
que tem que fazer um protocolo para análise do assessor jurídico do município,
ressaltando que no projeto de lei aprovado, esta bem especificada a forma de pagamento.
O Vereador Adão solicitou melhorias na estrada de acesso à propriedade de Pedro
Souza, comunidade de Arroio Empossado. O Vereador Sidmar Onofre comentou sobre a
necessidade de colocação de redutor de velocidade em frente ao Colégio Castro Alves,
também reforçou pedido para colocação lombadas eletrônicas nas comunidades de Alto
Pinhal, Cristo Rei e Alto Bela Vista. Sobre a Lei que trata sobre a criação do Órgão
Executivo de Trânsito e do Departamento Eneasmarquense de Trânsito, informou que
depende da aprovação do governo do estado para que o Executivo possa implantar este
órgão no município.  O Vereador Presidente Paulo também reforçou os pedido de redutor
de velocidades na cidade. Falou sobre a Lei de parcelamento dos impostos, ressaltando a
necessidade de passar pelos assessores jurídicos do município os pedidos de
parcelamento dos pagamentos. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu aos
Vereadores, e convocou os Vereadores para a 34ª Sessão Ordinária do segundo período
da 1ª Sessão Legislativa da 13ª Legislatura às 19h00min do dia 25 de setembro de 2017.
Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a trigésima
terceira Sessão Ordinária do segundo período da 1ª Sessão Legislativa da 13º Legislatura
da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 18 de setembro de 2017, às 19h50min.
Finalizou-se a presente Sessão com a presença de todos os vereadores com assento na
Casa. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se
gravados na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata,
nos arquivos da Câmara Municipal.

Vereador Paulo Matia Heinz                                Vereador Sidmar Onofre
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                             PRIMEIRO SECRETÁRIO